
Управление образования Администрации Большесолдатского района Курской области 

муниципальное казённое общеобразовательное учреждение   

«Сторожевская основная общеобразовательная школа» 
Большесолдатского района Курской области 

(МКОУ " Сторожевская  основная общеобразовательная школа") 
307844 , Курская область, Большесолдатский район, село Сторожевое, улица Центральная, дом 1. 

т. 8-(47136)-2 -25 -51, электронная почта bsol-scool@yandex.ru, stor-scool.obrazovanie46.ru       

                                Приказ 

29 августа 2023 г                                                             № 66 

Об утверждении основных образовательных программ НОО, ООО, АООП МКОУ 

«Сторожевская основная общеобразовательная школа» в 2023-2024 учебном году 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказа Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования» с изменениями, Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 

2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» с изменениями, Приказ Министерства 

просвещения РФ от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования» с 

изменениями, приказом Министерства просвещения РФ «Об утверждении Федеральной 

образовательной программы начального общего образования» от 18.05.2023 № 372, 

приказом Министерства просвещения РФ «Об утверждении Федеральной 

образовательной программы основного общего образования» от 18.05.2023 № 370, 

приказом Министерства просвещения РФ «Об утверждении Федеральной 

образовательной программы среднего общего образования» от 18.05.2023 № 371, Приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2022 г. № 874 «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения федеральных основных 

общеобразовательных программ» (зарегистрирован Минюстом России 2 ноября 2022 г., 

регистрационный № 70809), Приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 24 ноября 2022 г. № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (зарегистрирован Минюстом России 27 января 

2023 г., регистрационный № 72149), Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 24 ноября 2022 г. № 1023 «Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы начального общего образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (зарегистрирован Минюстом России 21 марта 

2023 г., регистрационный № 72654), Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 24 ноября 2022 г. № 1025 «Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы основного общего образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (зарегистрирован Минюстом России 21 марта 

2023 г., регистрационный № 72653), Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 24 ноября 2022 г. № 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной 

основной общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)» (зарегистрирован Минюстом России 30 декабря 2022 

г., регистрационный № 71930) решения педагогического совета МКОУ «Сторожевская 

основная общеобразовательная школа» от 29.08.2023 г., протокол №4; решения Совета 

родителей от 29.08.2023 , протокол №4; в соответствии с Приказом Минпросвещения 

России от 22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 



образования» с изменениями и санитарно-эпидемиологических правил и норм СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления молодежи» от 28.09.2020 № 28 и СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания» от 28.01.2021 № 2,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года:  

1.1. Основную образовательную программу начального общего образования МКОУ 

«Сторожевская основная общеобразовательная школа» (далее ООП НОО) и приложения к 

ней:  

1.1.1. Учебный план НОО МКОУ «Сторожевская основная общеобразовательная школа» 

на 2023/2024 учебный год (приложение 1) 

 1.1.2. Годовой календарный учебный график НОО МКОУ «Сторожевская основная 

общеобразовательная школа» на 2023/2024 учебный год (приложение 2)  

1.1.3. План внеурочной деятельности НОО МКОУ «Сторожевская основная 

общеобразовательная школа» на 2023/2024 учебный год (приложение 3),  

1.1.4. План воспитательной работы НОО МКОУ «Сторожевская основная 

общеобразовательная школа» на 2023/2024 учебный год (приложение 4) 

 1.2. Основную образовательную программу основного общего образования МКОУ 

«Сторожевская основная общеобразовательная школа» (далее ООП ООО) и приложения к 

ней:  

1.2.1. Учебный план ООО МКОУ «Сторожевская основная общеобразовательная школа» 

на 2023/2024 учебный год (приложение 1);  

1.2.2. Годовой календарный учебный график ООО МКОУ «Сторожевская основная 

общеобразовательная школа» на 2023/2024 учебный год (приложение 2),  

1.2.3. План внеурочной деятельности ООО МКОУ «Сторожевская основная 

общеобразовательная школа» на 2023/2024 учебный год (приложение 3).  

1.2.4. План воспитательной работы ООО МКОУ «Сторожевская основная 

общеобразовательная школа» на 2023/2024 учебный год (приложение 4);  

 1.3. Адаптированную образовательную программу основного общего образования с 

умственной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития  МКОУ 

«Сторожевская основная общеобразовательная школа и приложения к ней:  

1.3.1. Учебный план АРП МКОУ «Сторожевская основная общеобразовательная школа»  

на 2023/2024 учебный год (приложение 1);  

1.3.2. Годовой календарный учебный график АРП МКОУ «Сторожевская основная 

общеобразовательная школа» на 2023/2024 учебный год (приложение 2).  

1.5.3. План внеурочной деятельности АРП МКОУ «Сторожевская основная 

общеобразовательная школа» на 2023/2024 учебный год (приложение 3); 

 1.3.4. План воспитательной работы АРП МКОУ «Сторожевская основная 

общеобразовательная школа» на 2023/2024 учебный год (приложение 4);  

2. Заместителю директора по УВР опубликовать настоящий приказ и утвержденные 

программы ООП НОО, ООП ООО, АООП на официальном сайте учреждения в срок до 

01.09.2023 г.  

3. Бобровской И.И. в срок до 01.09.2023 разместить настоящий приказ на 

информационном стенде.  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

Директор                                                       О.В.Бобровская 


